



Unidad de Transparencia y
Acceso a la Información Pública

Oficio número: FGE/QR/OPB/UTyAIP/1559/2024

Asunto: Respuesta a Solicitud de Acceso a la Información.
Chetumal Quintana Roo, a 15 de noviembre del año 2024.
"2024. Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano
de Quintana Roo."

Estimado Solicitante.
P R E S E N T E.

En atención a la solicitud de acceso a la información pública con folio **231286200044824**, presentada el 31 de octubre del año 2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de este órgano autónomo, mediante la cual requiere se le proporcione la siguiente información:

"En *** nos encontramos en la construcción de un nuevo índice sobre el funcionamiento e independencia de las fiscalías locales, es por ello que solicitamos la siguiente información:

Durante 2023 la institución contó registros detallados sobre el objetivo principal del proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos en su proceso de profesionalización.

Durante 2023 la institución contó con registros sobre las metas específicas en cada fase del proceso de certificación de Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Durante 2023 la institución cuenta con registros sobre los indicadores de evaluación de conocimientos y habilidades, así como los plazos definidos para cumplir con cada etapa.

Durante 2023 la institución implementó estrategias para implementar y evaluar el proceso de certificación de los Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Durante 2023 la institución contó información sobre cómo se estructuran las fases del curso de preparación y la evaluación de habilidades, y cómo estas contribuyen al desarrollo de competencias de Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Durante 2023 la institución contó con información sobre las líneas de acción específicas para asegurar el proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQI+?

¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad.

¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias?

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQI+.

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias.

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad.

En la manera de lo posible, solicito que esta información sea proporcionada en una base de datos en formato abierto tal como lo señalan los artículos 3, 24 fracción V y 57 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los cuales señalan que se privilegiará la entrega en formato abierto." (SIC).

Me permito hacer de su conocimiento que esta Unidad de Transparencia entre sus atribuciones contempla la de recibir y tramitar las solicitudes de acceso a la información y darles seguimiento hasta la entrega de la misma, de conformidad con el artículo 57 fracción II de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado.

Al respecto y con la finalidad de atender su petición y garantizar en todo momento el efectivo derecho de acceso a la información, la Dirección General de Desarrollo Institucional, la Dirección General de Administración y Finanzas, la Fiscalía Especializada en Combate a Delitos cometidos contra la Mujer y Por Razones de Género, la Fiscalía Especializada en Combate a Delitos de Trata y Explotación de Niñas, Niños y Adolescentes, la Fiscalía Especializada en Delitos Cometidos por Adolescentes y la Fiscalía Especializada Jurídica y de los Derechos Humanos dan respuesta a su requerimiento en los términos siguientes:

Durante 2023 la institución contó registros detallados sobre el objetivo principal del proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos en su proceso de profesionalización.

Respuesta: En el periodo del año 2023 no se llevaron a cabo certificaciones para Agentes del Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.



Unidad de Transparencia y
Acceso a la Información Pública

Durante 2023 la institución contó con registros sobre las metas específicas en cada fase del proceso de certificación de Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Respuesta: No se contó con metas específicas para certificaciones a Agentes del Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos, ya que no se llevaron a cabo certificaciones durante el 2023.

Durante 2023 la institución cuenta con registros sobre los indicadores de evaluación de conocimientos y habilidades, así como los plazos definidos para cumplir con cada etapa.

Respuesta: Si.

Durante 2023 la institución implementó estrategias para implementar y evaluar el proceso de certificación de los Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Respuesta: En el periodo del año 2023 no se llevaron a cabo certificaciones para Agentes del Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Durante 2023 la institución contó información sobre cómo se estructuran las fases del curso de preparación y la evaluación de habilidades, y cómo estas contribuyen al desarrollo de competencias de Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Respuesta: No se contó con cursos de habilidades durante el periodo 2023.

Durante 2023 la institución contó con información sobre las líneas de acción específicas para asegurar el proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

Respuesta: En el periodo del año 2023 no se llevaron a cabo certificaciones para Agentes del Ministerio Público, Policías de Investigación y Peritos.

¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTIQ+?

Respuesta: De acuerdo a lo previsto en los Artículos 13, fracción III, inciso h y 34 bis, fracciones I y III de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado, se cuenta con la Fiscalía Especializada en Combate a Delitos cometidos Contra la Mujer y por Razones de Género que entre sus facultades se encuentra lo siguiente:

Artículo 13. Para el cumplimiento de sus funciones, la Fiscalía General se integrará por:

(...)

III. Fiscalías Especializadas:

(...)

h) Fiscalía Especializada en Combate a Delitos cometidos Contra la Mujer y por Razones de Género;

Inciso reformado POE 22-12-2023

(...)

Artículo 34 bis. La Fiscalía Especializada en Combate a Delitos cometidos Contra la Mujer y por Razones de Género, se encargará de la investigación y persecución de los hechos de violencia contra la mujer por razones de género y delitos vinculados, y tendrá las siguientes facultades:

(...)

II. Recibir y atender toda denuncia o querrela que tenga relación con hechos posiblemente constitutivos de los delitos de su especialidad como delitos contra las mujeres por razón de género, discriminación por razones de género, delitos de homicidio doloso cuando la víctima sea mujer, homicidio o lesiones contra la población LGBTTTTIQ+;

Fracción reformada POE 22-12-2023



Unidad de Transparencia y
Acceso a la Información Pública

III. Dirigir la investigación de los delitos que conozca, practicando y ordenando para ello todas las diligencias que resulten necesarias para su comprobación y la identificación de quien lo cometió o participó en su comisión, en los términos del Código Penal y la Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia y demás disposiciones legales aplicables;

¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad?

Respuesta: No.

¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias?

Respuesta: No.

No obstante, a lo atendido en las dos preguntas que anteceden, se hace del conocimiento que privilegiando los derechos humanos de estas personas, cualquier área dentro de la estructura orgánica de este Órgano Autónomo, puede atender los delitos cometidos contra personas con discapacidad o infancias y adolescencias, garantizando con ello el derecho de acceso y procuración de justicia para toda la ciudadanía.

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTIQ+

Respuesta: Con relación a este rubro, la Fiscalía General del Estado, se rige con el Protocolo Nacional de Actuación para el Personal de las Instancias de Procuración de Justicia del País en casos que involucren la Orientación Sexual o la Identidad de Género, en el que el procedimiento establecido en el mencionado protocolo será aplicable tanto a víctimas u ofendidos, testigos, así como a imputados o probables responsables en cualquier momento de las etapas que conforman el proceso penal, dicho protocolo puede ser consultado en el siguiente link: https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/383250/Protocolo_LGBTI_.pdf

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias

Respuesta: Con relación a este rubro, la Fiscalía General del Estado, cuenta con el Acuerdo FGE/07/2021, por el que se emite el Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial, para los delitos de violencia sexual con perspectiva de género, que establece las obligaciones que deben cumplir los servidores públicos, priorizando su actuación bajo el principio de interés superior de la niñez, en caso que se encuentren involucrados en cualquier forma niñas, niños o adolescentes, dicho protocolo puede ser consultado en el siguiente link: <https://www.fgeqroo.gob.mx/storage/app/media/doctos/acuerdos2021/Acuerdo07-2021.pdf>.

- Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial, para los delitos de Violencia Sexual con Perspectiva de Género.
- Protocolo de Actuación para la Implementación de Órdenes de Protección de Mujeres Niñas y Niños.
- Protocolo para la atención médica, psicológica y jurídica a mujeres, niñas y niños víctimas de violencia.
- Protocolo de Actuación Policial en Materia de Violencia de Género.
- Protocolo de Actuación para quienes Imparten Justicia en casos que involucren a Niñas, Niños y Adolescentes.
- Protocolo de actuación para quienes imparten justicia en casos que involucren derechos de personas, comunidades y pueblos indígenas.
- Protocolo de actuación para quienes imparten justicia en casos que involucren la orientación sexual o la identidad de género.
- Protocolo de actuación para quienes imparten justicia en casos que involucren derechos de personas con discapacidad.
- Código Nacional de Procedimientos Penales.
- Código Penal para el Estado Libre y Soberano de Quintana Roo.



Unidad de Transparencia y
Acceso a la Información Pública


- Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia.
- Ley de Víctimas del Estado de Quintana Roo.
- Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos
- Ley General para Prevenir, Sancionar y Erradicar los Delitos en Materia de Trata de Personas y para la Protección y Asistencia a las Víctimas de estos Delitos
- Protocolo para el Uso de Procedimientos y Recursos para el Rescate, Asistencia, Atención y Protección de Víctimas de Trata de Personas
- Tratado de Palermo
- Guía para Erradicar las Peores Formas de Trabajo Infantil de la OIT.

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad.

Respuesta: De lo anterior, se informa que después de haber realizado una búsqueda minuciosa en los archivos de la Dirección Jurídica, **NO** se encontró información relacionada a este rubro.

En merito a lo anterior, se pone a su disposición vía Correo electrónico y Plataforma Nacional de Transparencia el presente oficio de respuesta.

Sin otro particular y en espera de haber atendido su petitoria, me despido de usted, no sin antes enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. MINERVA FERRER SÁNCHEZ
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
CHETUMAL, QUINTANA ROO